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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem obecného trubkového svazku povrchového axiálního

kondenzátoru. Z konstrukčního hlediska je kondenzátor výměníkem tepla, tj. zařízením,

které je využíváno v elektrárnách ke zvýšení účinnosti tepelného oběhu celého systému.

Na základě zadání společnosti DOOSAN ŠKODA POWER, s.r.o. byl proveden

termodynamický návrh kondenzátoru, návrh rastru trubkového svazku a byl vytvořen

zjednodušený model kondenzátoru ve výpočtovém systému ANSYS. Pro simulaci

proudění a kondenzace páry byl využit výpočtový systém ANSYS Fluent 15.0, do něhož

byly implementovány uživatelské funkce (UDFs).

Hlavním cílem práce bylo navrhnout nové prostorové rozmístění teplosměnných

trubek a pomocí numerického výpočtu ověřit, zda je umožněn co nejlepší přístup páry

ke všem trubkám. Byly navrženy dvě varianty rastrů trubkového svazku. První podle

standardního designu DOOSAN ŠKODA POWER, s.r.o. a druhá, alternativní varianta,

pro kruhový kondenzátor. Obě navržené varianty byly numericky ověřovány pomocí

simulačních výpočtů proudění a kondenzace páry na 3D modelech kondenzátoru.

Záměrem předkládané diplomové práce bylo proniknout do problematiky kondenzátorů

a systému kondenzace v elektrárnách.

Klíčová slova: kondenzátor, trubkový svazek, kondenzace, pára, ANSYS Fluent.

Abstract

This thesis deals with the design of the tube bundle of surface axial condenser. Surface

condenser is the heat exchanger, the equipment used in power plants to increase

the efficiency of thermal cycles.

Based on the task, given by DOOSAN ŠKODA POWER, s.r.o., we designed the tube

bundle and created a simplified model of the surface condenser in the software ANSYS.

For numerical simulation was used computational system ANSYS Fluent 15.0

with implemented User Defined Functions (UDFs).

The main aim of this thesis was to design the distribution of the tubes and to verify

the best possible flow of steam for the surface condenser by using numerical simulations.

Two variants of the tube bundle were projected. The variant with the standard design

of DOOSAN ŠKODA POWER, s.r.o. and the other, alternative variant, for circular

condenser. Both designed modifications were tested numerically for flow and condensation

of steam on 3D models of surface condenser. The next aim was to acquainted

with the problems of surface condensers and systems of condensation in power plants.

Keywords: condenser, tube bundle, condensation, steam, ANSYS Fluent.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem obecného trubkového svazku

povrchového axiálního kondenzátoru. Vedle termodynamického výpočtu zadaného

kondenzátoru je dalším hlavním cílem práce navrhnout nové prostorové rozmístění

teplosměnných trubek a pomocí numerického výpočtu ověřit, zda je umožněn co nejlepší

přístup páry ke všem trubkám.

Práce je rozdělena do jedenácti kapitol. V první kapitole jsou zmíněny funkce a použití

kondenzátoru. Je zde objasněna role kondenzátoru v rámci tepelného Clausius – Rankinova

cyklu, jsou obecně popsány různé druhy kondenzátorů z konstrukčního hlediska a dále je

zde vypracována rešerše na téma vývoje trubkových svazků kondenzátorů ve světě.

Druhá kapitola seznamuje čtenáře s činností asociace The Heat Exchange Institute

(HEI), jež tvoří, určuje a formuje závazné mezinárodně uznávané normy v technické

oblasti výměny tepla.

Termodynamickému návrhu kondenzátoru je věnována třetí kapitola. Najdeme zde

jednotlivé termodynamické vztahy, které jsou následně využity k určení rozměrů zadaného

kondenzátoru.

Čtvrtá kapitola se zabývá hydraulickým výpočtem kondenzátoru, který navazuje

na termodynamický výpočet a využívá i řadu společných proměnných a bezrozměrových

parametrů. Za částí, jež vysvětluje teorii tlakových ztrát při průtoku trubkovým svazkem,

následuje konkrétní výpočet hydraulického odporu vodní strany pro zadaný kondenzátor.

V páté kapitole je popsána problematika vakuových křivek vyjadřujících závislost

kondenzačního tlaku na hmotnostním toku páry přivedené do kondenzátoru. Tyto křivky

jsou důležitými charakteristikami kondenzátoru.

Výpočet rychlosti zvyšování tlaku, neboli spadku vakua, v kondenzátoru nalezneme

v šesté kapitole.

Sedmá kapitola je věnována návrhu tvaru trubkového svazku podle standardu

společnosti DOOSAN ŠKODA POWER, s.r.o. Tato část patří při konstrukci povrchového

kondenzátoru mezi nejnáročnější. Vedle samotného postupu tvorby trubkového svazku je

obsahem této kapitoly návrh systému odvodu parovzdušné směsi z kondenzátoru.

Přehledné shrnutí parametrů zadaného kondenzátoru je čtenáři k dispozici v osmé

kapitole této práce.
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Devátá kapitola pojednává o numerickém řešení proudění pomocí výpočtového

systému ANSYS. Popisuje tvorbu geometrie výpočtové oblasti v softwaru DesignModeler,

výpočetní sítě na zadané oblasti v softwaru ANSYS Meshing a dále nastavení okrajových

podmínek v tomto softwaru. Závěr kapitoly je věnovaný výpočtu proudového pole

a kondenzace pomocí výpočtového systému ANSYS Fluent. Jsou zde vysvětleny strategie

výpočtu, teorie proudění parovzdušné směsi v kondenzátoru, specifikace parametrů, volba

a nastavení řešiče v systému ANSYS Fluent.

Návrh další varianty trubkového svazku a její modelování ve výpočtovém systému

ANSYS je obsahem desáté kapitoly.

V poslední, jedenácté kapitole, čtenář nalezne přehled výsledků numerických simulací.

Jsou zde vyhodnocena a diskutována rychlostní pole, tlaková pole, dále rozložení

koncentrace nekondenzujícího vzduchu (inertu), ohřátí chladicí vody a míra kondenzace

páry na povrchu teplosměnných trubek pro obě testované varianty trubkových svazků.

Závěr přináší celkové shrnutí a zhodnocení dosažených přínosů diplomové práce. Je

zde popsáno jakým směrem by bylo možné tuto studii návrhu optimálního trubkového

svazku povrchového axiálního kondenzátoru dále rozvíjet.
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1 Rešerše na téma kondenzátory

Tato kapitola seznamuje čtenáře s problematikou kondenzátorů. Objasňuje nezbytnost

kondenzátoru v tepelném Clausius-Rankinově cyklu, obr. 1, dále obecně popisuje

kondenzátory z funkčního a konstrukčního hlediska. Poslední část kapitoly je věnována

problematice kolem vývoje a designu kondenzátorů ve světě. Vedle faktorů ovlivňujících

tepelnou účinnost jsou v závěru podkapitoly 1.3 uvedeny některé konkrétní zahraniční

studie. Informace, potřebné k vytvoření této kapitoly, byly čerpány především z publikací

Rotha [4], Mareše [19], Szőcse [3], Kalčíka [1] a Kadrnožky [2].

1.1 Role kondenzátoru v Clausius-Rankinově cyklu

Kondenzátor patří k největším a nejdůležitějším tepelným výměníkům ve strojovně

elektrárny. Hlavní funkcí kondenzátoru je kondenzace emisní páry proudící z turbíny

na kondenzát, jenž je dále odváděn z kondenzátoru kondenzátními čerpadly, [4].

Obr. 1: Schéma Clausis-Rankinova cyklu, viz [18].
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Kondenzátor je jednou z hlavních součástí tepelného Clausius-Rankinova oběhu

v elektrárně. Clausius-Rankinův cyklus je standardně používaný porovnávací oběh

v tepelných elektrárnách po celém světě. Jedná se o teoretický uzavřený oběh, v němž jsou

využívány změny pracovní látky (vody), která v průběhu cyklu mění své skupenství, [3].

Proces přeměny energie během cyklu probíhá ve čtyřech základních částech: v parní

turbíně (T), kondenzátoru (KO), napájecím čerpadle (NČ) a v parním kotli (PK), který dále

sestává ze tří základních částí, tj. ohříváku vody (OV), výparníku (VY) a přehříváku páry

(PP), viz obr. 1.

Jelikož je Clausius-Rankinův cyklus uzavřený, je třeba zkondenzovat páru, která

vykonala práci v kondenzační parní turbíně a vzniklý kondenzát navrátit zpět do kotle.

Kondenzátor je hermeticky uzavřené zařízení s přívodem páry z turbíny a odvodem

kondenzátu a nekondenzujících plynů (vzduch). Úkolem kondenzátoru je tedy převést páru


[…]


celková délka trubek

průtočné množství páry, chladicí vody

dynamická viskozita

hmotnost kapaliny

množství přisávaného vzduchu, odsávané páry

počet trubek v jednom tahu

počet tahů

celkový počet trubek v kondenzátoru

kondenzační tlak

kondenzační tlak v bodě nulového zatížení, zlomu

parciální tlak vzduchu, směsi, odsávané páry

měrné teplo

množství odvedeného tepla

měrná hustota vody

Reynoldsovo číslo

plynová konstanta vzduchu, páry

měrná entropie

obsah průřezu odsávacího potrubí

dvojnásobná svislá rozteč trubek

poloviční vodorovná rozteč trubek

termodynamická teplota

kondenzační teplota

teplota chladicí vody na vstupu, výstupu

teplota odsávané směsi páry a vzduchu

měrná vnitřní energie

měrný objem, měrný objem odsávané páry

objem tekutiny

objemový tok odsávaných plynů

rychlost chladicí vody v trubkách

ztrátový součinitel

součinitel místních odporů v trubkách

součinitel místních odporů v hrdlech
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Přílohy

P.1 Celkový přenášený tepelný tok

Pokud se jedná o přenos tepla z jedné tekutiny do druhé přes nějakou pevnou přepážku,

pak hovoříme o prostupu tepla. Celkový tepelný tok je přenášen postupně konvekcí z horké

tekutiny (pára v kondenzátoru) do povrchu válcové stěny (stěna trubky), následuje

vedení tepla stěnou a konvekce z druhého povrchu stěny do studené tekutiny

(chladicí voda v trubkách), viz obr. 58.

Obr. 58: Prostup tepla válcovou stěnou.

Uvažuje- li se dokonale izolovaná soustava, celkový přenášený tepelný tok je během

prostupu konstantní a lze vyjádřit třemi rovnicemi

r , (P.1)

, (P.2)

r , (P.3)

kde a představují součinitele přestupu tepla na obou stěnách trubky, jsou

povrchy stěny, kterými je tepelný tok přenášen, je tepelná vodivost a délka trubky.

Vedení tepla stěnou vyjadřuje Fourierův zákon (P.2). Přenos tepla konvekcí z horké

tekutiny do povrchu stěny a z druhého povrchu stěny do studené tekutiny, viz (P.1) a (P.3),

je dán empirickým Newtonovým ochlazovacím zákonem, [20].
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Jednoduchým přeuspořádáním členů v rovnicích (P.1-P.3) dostaneme

, (P.4)

, (P.5)

. (P.6)

Tyto tři rovnice se sečtou a úpravou se získá rovnice pro celkový přenášený tepelný tok

, (P.7)

, (P.8)

kde představuje součinitel prostupu tepla, přičemž platí, [20]

. (P.9)

P.2 Střední logaritmický teplotní spád rekuperačního souproudého

výměníku tepla

Na obr. 59 je schematicky zobrazen souproudý výměník tepla, tj. směr průtoku obou

tekutin je shodný. S ohledem na dělení výměníků podle probíhajících procesů

při předávání tepla, je v rekuperačním výměníku teplo předáváno prostupem teplosměnnou

plochou.

Obr. 59: Schéma rekuperačního souproudého výměníku tepla, [19] vlastní úprava.

Velký teplotní rozdíl na vstupu do výměníku se postupně zmenšuje vlivem předávaného

tepla. Postupně se snižuje i intenzita přenosu tepla. Průtok tepla prostupem

teplosměnnou plochou je vyjádřen vztahem (P.8). Teplotní rozdíl se podél stěny

t1in

t2in t2out

t1out
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mění, viz obr. 60. Z tohoto důvodu je třeba najít střední hodnotu teplotního rozdílu ,

[19].

Obr. 60: Průběh teplotního rozdílu podél stěny rekuperačního souproudého

výměníku, [19] vlastní úprava.

S ohledem na rovnici (P.8) je průtok tepla výměníkem s teplosměnnou plochou

. (P.10)

Integrací je pak vyjádřeno teplo předané za čas

. (P.11)

Teplo předané na elementární ploše teplejší tekutinou, jenž je stejné jako teplo

přijaté chladnější kapalinou, lze vyjádřit pomocí kalorimetrických rovnic a rovnice

pro přestup tepla

, (P.12)

, (P.13)

. (P.14)

Diferenciál teplotního rozdílu se vyjádří jako rozdíl diferenciálů a ,

které vyjádříme z rovnic (P.12) a (P.13).

Následně se zavede substituce

pro zjednodušení zápisu

dt1

t2in

t1in

t1out

t2out

dt2

t1-t2

S0
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. (P.15)

Srovnáním diferenciálu z rovnic (P.14) a (P.15) dostaneme

. (P.16)

Separací výrazů v závorkách získáme

. (P.17)

Obecný integrál rovnice (P.17) je roven

. (P.18)

Zavedou- li se teplotní okrajové podmínky na vstupu (výstupu) do výměníku

, viz obr. 60

, (P.19)

. (P.20)

Následuje odečtení rovnice (P.20) od rovnice (P.19), vyjádření substituce M a její dosazení

do rovnice (P.15).

, (P.21)

, (P.22)

. (P.23)

Integrací od vstupu do výměníku do konce výměníku

. (P.24)

Průtok tepla výměníkem je roven

. (P.25)

Srovnáním rovnice (P.10) a (P.25) získáváme vztah pro střední logaritmický teplotní spád

, [19]
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. (P.26)

Kondenzátor je v podstatě zvláštním typem rekuperačního souproudého tepelného

výměníku. Pára v kondenzátoru kondenzuje, přičemž kondenzace probíhá za konstantní

teploty (i tlaku). Odvození středního logaritmického teplotního spádu je v tomto případě

analogické s odvozením pro rekuperační souproudý tepelný výměník, kde teplota

, viz obr. 61.

Obr. 61: Průběh teplotního rozdílu podél stěny kondenzátoru, [19] vlastní

úprava.
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