Posudek vedoucího diplomové práce

Veroniky HAVLÍČKOVÉ

(ZČU v Plzni, FAV, *studijní program*: N3955 Počítačové modelování v inženýrství, *obor*: Aplikovaná mechanika)

zpracované na téma

Návrh obecného trubkového svazku axiálního kondenzátoru

Diplomantka **Veronika Havlíčková** zpracovala diplomovou práci, kterou zadala společnost Doosan Škoda Power, s.r.o. (DŠP). Při zpracování diplomové práce mohla navázat na zkušenosti získané při řešení svojí bakalářské práce. Práce se zabývá návrhem a analýzou dvou variant trubkových svazků (uspořádání typu „ledvina“ a „mezikruh“) axiálního kondenzátoru. Hlavním cílem bylo pomocí numerických simulací proudění a kondenzace páry ve 3D navrhnout nové prostorové rozmístění teplosměnných trubek v plášti kondenzátoru, které by umožnilo zlepšit přístup páry ke všem trubkám. V práci je provedena pečlivá analýza dosažených numerických výsledků, na jejichž základě je formulováno několik dílčích závěrů a doporučení, které by se podle mého názoru mohly promítnout do budoucího vývoje trubkových svazků užívaných ve společnosti DŠP. V tom lze spatřovat přínos diplomové práce pro společnost DŠP.

Na základě zadání společnosti DŠP byl proveden termodynamický návrh kondenzátoru, nový návrh rastru trubkového svazku a byl vytvořen zjednodušený výpočtový model axiálního kondenzátoru. Numerické simulace proudění páry byly prováděny v profesionálním výpočtovém programu ANSYS Fluent 15.0, do něhož byla implementována uživatelská funkce (UDF), tzv. zonální výpočet umožňující numericky simulovat proces kondenzace páry. To je rovněž možné považovat za přínos předložené diplomové práce.

Všechny cíle deklarované v diplomové práci byly splněny. Diplomantka **Veronika Havlíčková** pracovala na tématu diplomové práce s velkým nasazením, navrhované postupy a způsoby řešení pravidelně konzultovala s pracovníky společnosti DŠP. Diplomová práce je zpracována velice pečlivě. Práce má jasnou logickou strukturu, vše je detailně vysvětleno a odvozeno tak, že je možné práci využít i jako studijní materiál pro případné další zájemce o tuto problematiku. Po obsahové stránce je práce na vysoké odborné úrovni. Problematika řešená v této práci překračuje místy obsahový rámec přednášek na FAV, a proto je potřeba vyzdvihnout i to, že se diplomantka musela sama seznámit s řadou nových poznatků, které využila při řešení této diplomové práce. K předložené diplomové práci nemám žádné výhrady, doporučuji ji k obhajobě před komisí pro SZZ a hodnotím ji známkou

výborně.

V Plzni, dne 23. června 2014

doc. Ing. Jan Vimmer, Ph.D.
vedoucí diplomové práce